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Abstrakt

Tato práce se zabývá vodíkovými PEM články a jejich výkonem, na který má

vliv koncentrace kyslíku na oxidační elektrodě článku. Práce obsahuje popsané

reţimy, ve kterých byl PEM článek provozován. Také jsou zde uvedené moţnosti

měřicího přístroje oxymetru, kterým byla koncentrace kyslíku měřena, a softwaru, který

byl pouţit k propojení oxymetru s PC. Na závěr je provedeno shrnutí naměřených

výsledků.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with hydrogen PEM cells and impact on their

performance caused by the concentration of the oxidizing electrode cell. This thesis

contains described modes in which PEM cell was operated. There are also listed options

of oximeter, which was used as measuring device to measure the concentration of

oxygen and described modes of software which was used to connect oximeter with PC.

The conclusion contains summary of the measured results.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

a chemická aktivita

AFC Alkaline Fuel Cell

COM7 USB sériový port

DCFC Direct Carbon Fuel Cells

E [V] elektrický elektrodový potenciál

E
0
[V] elektrodový potenciál za standardních podmínek

(T = 298,15K, p = 101,3kPa)

F Faradayova konstanta: F = 96 485,339 9 C/mol

GVE Gibbsova volná energie

∆gf změna Gibbsovy volné energie

gf prod. Gibbsova volná energie produktů

gf reakt Gibbsova volná energie reaktantů

I [A] elektrický proud

MCFC Molten Carbonate Fuel Cell

P [W] elektrický výkon

Po[Pa] atmosférický tlak

Px[Pa] parciální tlak daného plynu

PEM Polymer Electrolyte Membrane nebo také Proton

Exchange Membrane

PEM FC Polymer Electrolyte Membrane Fuel Cell

PTFE polytetrafluoroethylen

R molární plynová konstanta: R = 8,314 472 [J/K
-1

·mol
-1

]

R [Ω] elektrický odpor

SOFC Solid Oxid Fuel Cell

T [K] termodynamická teplota

U [V] elektrické napětí

Uakt úbytek napětí vlivem aktivační polarizace

Uohm úbytek napětí vlivem ohmické polarizace

Ukonc úbytek napětí vlivem koncentrační polarizace

GGO uzavřený typ elektrody pro měření vzdušného kyslíku

GOO otevřený typ elektrody pro měření vzdušného kyslíku

Měření vlivu koncentrace kyslíku na PEM článek Lukáš Vlček 2015

11

1 Úvod

Palivové články jsou sofistikované zdroje, které jsou v současnosti na velice

dobré technologické úrovni. Dokáţou pracovat téměř s absencí emisí a svojí účinností

přesahují v některých případech i 70 %. To jsou některé z důvodů, proč se stále zvyšuje

zájem o vyuţití těchto zdrojů. Jejich výkon lze přizpůsobit velmi širokému spektru

pouţití. Ve výkonové elektronice se uplatňují třeba v dopravě nebo v elektrárnách. Je

také moţné články vyuţít třeba jen v malé přenosné elektronice jako náhrada baterií.

S postupným vývojem by se jejich účinnost mohla ještě navýšit. Většímu rozšíření brání

několik aspektů. Hlavní je zatím stále vysoká pořizovací cena, která je způsobena

drahými materiály a sloţitostí řídicího systému článků. Dalšími omezujícími kritérii

jsou problémy spojené s palivem. Těmi jsou výroba vodíku a pak především jeho

uskladnění, coţ je náročné nejen finančně, ale i energeticky a do značné míry i

technologicky.

Cílem této práce je popsat chování palivového článku s polymerním

elektrolytem v závislosti na různé koncentraci kyslíku ve vzduchu. Zaměřil jsem se

především na sledování diference ve výkonu palivového článku. V úvodní kapitole je

přehled druhů palivových článků, dále je detailněji popsán PEM článek a jeho pracovní

reţimy, ve kterých byl proměřen. V další kapitole je popsán přístroj oxymetr

GMH Greissinger 3691, se kterým se podařilo získat velmi důleţité poznatky o

koncentraci kyslíku v okolí článku. Bylo provedeno několik sad měření, které jsou

shrnuty v závěru hodnocení k experimentální části.
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2 Přehled palivových článků

Tento elektrochemický zdroj přeměňuje chemickou energii přímo

na elektrickou. Není potřeba ţádného mechanického pohybu a s tím souvisejících

přídavných zařízení sniţující účinnost, jako je tomu u spalovacích motorů. Postupem

doby bylo zkoumáno mnoho druhů článků, z nichţ jako nejvhodnější pro pouţití jsem

vybral těchto šest tříd palivových článků.

2.1 Druhy palivových článků

Jednotlivé palivové články se liší hlavně podle pouţitého elektrolytu, který pak

určuje jejich provozní teplotu a z toho vyplývající další termodynamické vlastnosti.

Ty pak dále ovlivňují a determinují i způsoby jejich efektivního vyuţití.

Vysokoteplotní palivové články mají provozní reţim při vysokých teplotách,

a to přes 600°C (1100°F). Výhodou je pouţití jiného paliva neţ přímo vodíku, protoţe

vysoké teploty umoţňují samovolný vnitřní reforming lehkých uhlovodíkových paliv,

jako je metan, na vodík a oxid uhličitý za přítomnosti vody.

CH4 + H2O → CO + 3H2 (2.1)

CO + H2O → CO2 + H2 (2.2)

Další výhodou je, ţe reakce v těchto palivových článcích probíhají jednoduše a účinně,

proto je moţné provozovat články bez katalyzátorů z ušlechtilých kovů, jako je

například platina. Ta vykazuje výbornou katalytickou účinnost, chemickou odolnost a

elektronovou vodivost, ale je velmi finančně nákladná.

Naopak se zvyšující provozní teplotou klesá mnoţství uvolněné energie

z elektrochemické reakce a také se objevují některé materiálové poruchy, protoţe

materiály nedokáţou odolávat vysokým teplotám po delší dobu bez degradace.

Pro nízkoteplotní články, pracující jen do teploty 250 °C, není vhodný

samovolný reforming, a proto potřebují vnější zdroj vodíku. Jejich rozběh je ale

rychlejší a provoz méně poruchový.

2.1.1 Palivové články na bázi tekutých uhličitanů (MCFC)

Vysokoteplotní palivové články vyuţívají elektrolytu sloţeného ze směsi

uhličitanu lithia (Li2CO3) a uhličitanu draselného (K2CO3) zatavené v matrici
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z hlinitanu lithia (LiALO2). Oproti většině nízkoteplotním palivovým článkům vede

tento článek uhličitanové ionty (𝐶𝑂3
−2) od katody k anodě. Činnost těchto palivových

článků probíhá okolo teploty 650 °C s tlaky od 1 baru aţ do 10 barů relativních.

Z důvodu vysokých teplot je výhodou samovolný vnitřní reforming lehkých

uhlovodíkových paliv, pouţití katalyzátorů z jiných neţ ušlechtilých kovů a vysoká

kinetika reakce. Nevýhodou je ale nízká ţivotnost. Materiály musí odolávat

mechanickému a tepelnému namáhání a korozi. Články jsou dále citlivé na mnoţství

síry přivedené v palivovém plynu a na manipulaci s článkem z důvodu tekutého

elektrolytu. Plný nájezd do provozního reţimu článku na provozní teplotu trvá poměrně

značnou dobu. Účinnost se pohybuje okolo 65 %. Odpadním produktem je voda,

v případě pouţití uhlovodíkového paliva ještě oxid uhličitý. [4]

2.1.2 Přímé palivové články (DCFC)

Tento palivový článek přeměňuje uhlík přímo na elektrickou energii. Vedlejším

produktem je oxid uhličitý, kterého vyprodukuje menší mnoţství neţ běţné způsoby

výroby elektřiny spalováním. Membrána je sloţena z keramiky, jsou tudíţ provozovány

při vyšších teplotách (600 – 900°C), při kterých dochází k přímé oxidaci jemných částic

uhlíku. Přeměnu popisují rovnice:

2O
2-

→ 02(vzduch) + 4e
-
(2.3)

C + 2O
2-

→ CO2 + 4e
-

(2.4)

Palivem můţe být uhlí, koks a jiné nezkapalněné zdroje uhlíku. Účinnost těchto článků

můţe dosahovat aţ 80 %. V praxi jsou pouţity v elektrárně Santa Clara v Kalifornii,

USA .

Obrázek 2.1: Elektrárna Santa Clara [4]

Měření vlivu koncentrace kyslíku na PEM článek Lukáš Vlček 2015

14

2.1.3 Palivové články s tuhými oxidy (SOFC)

Vysokoteplotní palivové články vyuţívají neporézní keramický elektrolyt


[…]


této hodnoty nebylo dosaţeno vůbec.

Po přibliţně 2 hodinách se koncentrace O2 v kyslíkovém krytu navýšila

na 47,2 %. Při této koncentraci byl naměřen třetí průběh, který se dostal při zátěţi 30 Ω

na výkon 365 mW. Oproti předchozímu průběhu, kdy bylo na zdroji pouze 13 V a bylo

dosaţeno nejvyššího výkonu pouze 245 mW, se výkon navýšil o 49 %.

Obrázek 4.14: Porovnání nejvyšších výkonů dosaţených při různém napájení

Na závěr došlo opět k odstranění krytu a přešlo se k atmosférickému reţimu.

Pokles výkonu byl oproti nejvyššímu naměřenému výkonu v tomto měření razantní.

Z 365 mW poklesl na 257 mW, coţ je o 27 % méně. V teoretické části 2.4.2 bylo

rozepsáno, ţe pouţití čistého kyslíku jako okysličovadla se projevuje hlavně při vyšších

proudech zvýšeným výkonem oproti vzduchu. Při tomto měření bylo v kyslíkovém

krytu dosaţeno koncentrace O2 pouze 47 %, ale výkonová diference se zde jiţ výrazně

projevuje, coţ je zobrazeno na obrázku 4.15.
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Obrázek 4.15: Vliv okysličovadla na výkon článku
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průběhu jiţ nedocházelo. Je pravděpodobné, ţe výkon by s dalším sniţováním

koncentrace O2 začal klesat, ale tuto variantu nebylo moţné z časových důvodů proměřit

a ani to pro tuto sadu měření nebyla důleţitá.

V dalším kroku došlo k odstranění kyslíkového krytu a přešlo se na atmosférický

reţim, aby bylo moţné porovnat nárůst výkonu při navrácení koncentrace O2 ze 17 %

na 20 %. Všechny tyto průběhy jsou zobrazeny v grafu 4.12. Ve srovnání s posledním

průběhem v podtlakovém reţimu se po 10 minutách v atmosférickém reţimu výkon

PEM článku zvýšil v celém průběhu, v nejvyšším bodě na zátěţi 40 Ω došlo k navýšení

o 5 %.

Obrázek 4.17: Porovnání výkonů v podtlakovém a atmosférickém reţimu

4.2.5 Dynamika výroby kyslíku

Nakonec bylo nutné zjistit, jaké mnoţství vodíku a kyslíku se vyrobí
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do ní daný plyn. Ten vytlačuje kapalinu z nádoby a měří se, za jak dlouhou dobu

naplní plyn daný objem, v tomto případě vodík 50 cm
3
a kyslík 25 cm

3
. Spočítané

výsledky naměřených hodnot jsou shrnuty v tabulce 4.4. Zobrazené výkony jsou

odvozeny od napětí nastavených na zdroji, tedy 12 V, 13 V, 14 V a 15 V. V posledním

sloupci tabulky je dopočten čas, za který by se teoreticky naplnil celý objem krytu

100 % kyslíkem. Nejsou zde ale uvaţovány netěsnosti v přívodu od elektrolyzéru a

v kyslíkovém krytu.

Tabulka 4.4: Produkce H2 a O2 elektrolyzérem

Příkon [W]
Produkce H2

[cm
3
/min]

Produkce O2

[cm
3
/min]

Celý objem O2 v

krytu [hod]

6 23,4 14,3 8,8

10 37,5 24,2 5,2

16 58,8 37,5 3,3

23 81,1 41,7 3

50 230 115 1,1
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5 Závěr

Náplní této práce bylo sledovat chování PEM článku při různé koncentraci

kyslíku reagujícího na katodě. Z uvedených měření lze konstatovat, ţe reakční plyny

přiváděné na katodu v přebytku proti normálnímu provozu mají pozitivní vliv na

celkový výkon palivových článků, ať uţ jsou přivedené v jakékoli koncentraci. Tento

vliv se projevuje nejvíce při vyšších proudech, kdy je potřeba dostatečného mnoţství

reaktantů na obou elektrodách. To se při měření projevilo při různých napětí na zdroji

elektrolyzéru. Při prvním (4.2.1) a druhém měření (4.2.2) bylo překvapující, ţe

v kyslíkovém krytu nebylo dosaţeno parciální koncentrace kyslíku ani 30 %. Proto bylo

provedeno ještě třetí měření (4.2.3), ve kterém dosáhla koncentrace kyslíku

hodnoty 47 %.

Pomalý nárůst koncentrace kyslíku byl způsoben nedokonalým utěsněním

systému kyslíkového krytu a přívodu od elektrolyzéru, ale při dostatečné rychlosti

výroby kyslíku ve třetím měření uţ se únik kyslíku tolik neprojevoval. Tzv. kyslíkový

reţim byl během měření pouţit pouze jednou, protoţe byl téměř totoţný s tlakovým

reţimem. Odlišnost těchto dvou reţimů se projevovala pouze během nárůstu

koncentrace kyslíku. V kyslíkovém reţimu se koncentrace zastavila na niţší hodnotě,

neţ u reţimu tlakového, a více se jiţ nezvyšovala. U reţimu tlakového se koncentrace

kyslíku nezastavila ani při vyšší hodnotě, došlo pouze k výraznému zpomalení nárůstu.

Úplné zatěsnění systému nebylo provedeno, aby se nenavýšil celkový tlak v kyslíkovém

krytu oproti atmosférickému tlaku.

Z měření v podtlakovém reţimu lze vyvodit stejný vliv koncentrace kyslíku na

výkon článku jako v tlakovém reţimu. Výkon sice s klesající koncentrací kyslíku

nepoklesl, ale po přechodu na atmosférický reţim se v naměřených hodnotách projevilo

utlumení výkonu článku při chodu v podtlakovém reţimu. Pouţití čistého kyslíku

jako okysličovadla je velmi jednoduchá varianta k navýšení výkonu palivového článku.
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