Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měření vlivu koncentrace kyslíku na PEM článěk
Student: Lukáš VLČEK Std. číslo: E11B0264P
Vedoucí: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student vypracoval relativně slušnou práci a splnil s určitými výhradami i zadané úkoly. Jazyková úroveň práce je na slušné úrovni, k teoretické části práce bych jako hlavní výhradu měl absenci vysvětlení použitých symbolů ve vzorcích doprovázejících text. To, že všechny použité symboly jsou uvedené v přehledu symbolů tento fakt poněkud zmírňuje.

K praktické části práci nemám výhrad, student si navrhoval režimy měření a sám je také potom všechny proměřoval a získaná data jsou relativně dobře interpretována v grafech. Tuto část kazí pouze fakt, že uvedený měřicí přístroj nebyl vybaven vnitřním paměťovým modulem, což ovšem vyšlo najevo až v průběhu měření a nelze to tedy přičítat studentovi jako zápor.

Naopak, student si oproti minulým měřením na podobném článku samostatně rozšířil portfolio měření o tzv. podtlakový režim, který do té doby nebyl experimentálně zkoumán a zaznamenán. Absenci automatického odměru přístrojem student řešil manuálním časováním s pomocí digitálních stopek. Tento fakt se potom ale projevil i v grafickém ztvárnění naměřených dat.

Práce má v mnoha směrech drobné rezervy, zadané úkoly student splnil s velkou snahou. Student nicméně neodevzdal práci v řádném termínu, ale vzhledem k prodloužení studia a časového posunu v konání práce lze hodnotit známkou velmi dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

.....
podpis vedoucího práce